
Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление  

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 14.02.2023 № 7» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 14.02.2023 № 7» (далее – проект, министерство) разработан в связи с 

принятием Федерального закона от 08.08.2024 № 313-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

вступающего в силу с 01.01.2025 (далее – Федеральный закон № 313-ФЗ). 

Согласно изменениям, вносимым Федеральным законом № 313-ФЗ, для 

исключения отказов в назначении ежемесячного пособия в связи с рождени-

ем и воспитанием ребенка (далее – единое пособие) в случае рождения оче-

редного ребенка семьям, которым оно уже назначено на старших детей, 

предусматривается, что в случае если единое пособие назначено и выплачи-

вается одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), указан-

ное пособие в связи с рождением последующего ребенка назначается без 

комплексной оценки нуждаемости на период и в размере, на которые указан-

ное пособие уже назначено. 

В связи с этим аналогичные изменения предлагается внести в 

постановление министерства от 14.02.2023 № 7 «Об административном 

регламенте предоставления государственной услуги «Назначение и выплата 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект размещен 11.11.2024 на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов. Предложений и замечаний от 

граждан и организаций не поступало. 

Принятие и реализация данного постановления не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в другие нормативные правовые акты 

Астраханской области и признания их утратившими силу. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в по-

становление министерства 

социального развития и тру-

да Астраханской области  

от 14.02.2023 № 7 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 313-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»  

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 14.02.2023 № 7 «Об административном регламенте 

предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячно-

го пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» следующие измене-

ния:  

1.1. В подразделе 1.2 раздела 1 административного регламента предо-

ставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного по-

собия в связи с рождением и воспитанием ребенка», утвержденного поста-

новлением (далее – административный регламент № 7) дополнить абзацами 

шестым, седьмым следующего содержания: 

«В случае, если ежемесячное пособие назначено и выплачивается одно-

му из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), указанное пособие 

в связи с рождением последующего ребенка назначается на период, на кото-

рый указанное пособие уже назначено в отношении предыдущего ребенка, а 

также назначается и  выплачивается в размере, в котором оно уже назначено 

и выплачивается в отношении предыдущего ребенка. 

В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 

ребенка назначено и выплачивается одному из родителей (усыновителей, 

опекунов (попечителей), указанное пособие в связи с рождением последую-



2 
 

щего ребенка назначается на период, на который указанное пособие уже 

назначено в отношении предыдущего ребенка.». 

2. Управлению организации социальных выплат министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «Консультант Плюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Назначение и выплата 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», содер-

жащиеся в региональной информационной системе «Реестр государственных 

и муниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                  А.А. Гудименко 
 

 


